Moment dintr-un spectacol pre
zentat de ansamblul „Drâgaica"
din comuna Cornești, județul

Dîmbovița
Foto : Gh. Vințilă

cronica muncii și luptei în
frățite. Stephan Ludwig
Roth, cunoscutul cărturar
și luptător pentru elibera
re socială și națională, a
luat parte la adunarea de
la Blaj, din ziua de 3/15
mai 1848. Sub impresia
adunării, el a publicat în
ziarul „Transilvania" un
material, in care, cu o pro
fundă înțelegere pentru nă
zuințele de unitate națio
nală atit de puternic expri
mate pe Cimpia Libertății,
relata cititorilor cele trăite
la Blaj : „Pină la urmă,
ideea de naționalitate —
spune el — era atit de a-
dinc înrădăcinată in inimi
le tuturor, incit niciodată
nu va mai putea fi stirpită".